
 

 

 

     

 

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

τον Υπουργό Οικονομικών 

  

Θέμα: «Απομονωμένη ακτοπλοϊκά η Σύμη» 

Χωρίς καθημερινή ακτοπλοϊκή σύνδεση έμεινε φέτος η Σύμη, ένα νησί 2500 μόνιμων 

κατοίκων, γεγονός που δυσχεραίνει τη διαβίωση των νησιωτών, αλλά και τη μετακίνηση 

των επισκεπτών που σχεδιάζουν να κάνουν διακοπές στο νησί. 

Ειδικότερα, ο Δήμαρχος Σύμης Λευτέρης Παπακαλοδούκας αναφέρθηκε στην έλλειψη 

δρομολογίων φέτος προς το νησί, αλλά και τη μείωση των συνδέσεων προς τη Ρόδο, 

γεγονός που δυσχεραίνει και την προσπάθεια για τόνωση του εσωτερικού τουρισμού. 

Μέχρι πέρυσι ήταν καθημερινά τα ημερόπλοια προς Σύμη και την ιερά μονή Πανορμίτη, με 

τους τουρίστες να κατακλύζουν το νησί καθημερινά και έτσι να γεμίζουν τα εστιατόρια και 

τα καταστήματα. Φέτος, λόγω κορωνοϊού και των υγειονομικών πρωτοκόλλων, η ζήτηση 

έχει μειωθεί με αποτέλεσμα η διασύνδεση να πραγματοποιείται μόνο Σάββατο-Κυριακή-

Δευτέρα. Ο κ. Παπακαλοδούκας τόνισε τέλος ότι απαιτείται πλέον να δρομολογηθεί προς 

τη Σύμη ταχύπλοο σκάφος για να γίνει ανταγωνιστικότερος προορισμός, ενώ αναφέρθηκε 

και στο υψηλό κόστος του εισιτηρίου και το πολύωρο ταξίδι από Πειραιά. 

Κατόπιν όλων των παραπάνω και με δεδομένη την αβεβαιότητα εξόδου από την 

υγειονομική κρίση,  

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

1. Τι μέτρα θα λάβει η Κυβέρνηση προκειμένου να αυξηθούν άμεσα τα δρομολόγια 

από Πειραιά προς Σύμη;  

2. Υπάρχει πρόβλεψη επιδότησης τρίτου πλοίου προς Σύμη; 
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3. Υπάρχει πρόβλεψη επιδότησης των πλοίων από Πειραιά προς Σύμη ώστε να 

καταστεί οικονομικά πρόσφορο το εισιτήριο για ένα τόσο πολύωρο ταξίδι, που 

επιβαρύνει τους ταξιδιώτες ακόμα περισσότερο λόγω των υγειονομικών 

πρωτοκόλλων; 

4. Τι μέτρα θα ληφθούν άμεσα προκειμένου να επανέλθει η καθημερινή διασύνδεση 

της Ρόδου με τη Σύμη και την ιερά μονή Πανορμίτη; 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

                   Φωτεινή Μπακαδήμα 




